
福建省建设项目环境影响

报 告 表

(适用于第三产业建设项目)

项 目 名 称 泉州台商投资区医院门诊医技楼建设项目

建设单位(盖章) 泉州台商投资区医院

法 人 代 表

(盖章或签字)

联 系 人

联 系 电 话

邮 政 编 码 362123

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福 建 省 环 境 保 护 局 制



1

一、项目基本情况

1.1项目基本情况

项目名称 泉州台商投资区医院门诊医技楼建设项目

建设单位 泉州台商投资区医院

建设地点（海域） 泉州台商投资区张坂镇玉埕村埕边 145号

建设依据 泉台管经审（2018）119号 主管部门 民生保障局
[...]

0.0001434
(227m)

0.07
7.171×10-6

（227m）
0.07

10% 0 0

质量标准

（mg/m3）
0.2 0.01

由表 7-5可知，正常排放情况下，污水处理站恶臭废气 NH3、H2S的最大落地

浓度增量均较小，均未超过 10%。最大落地浓度均低于《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度（NH3≤1.0mg/m3、

H2S≤0.03mg/m3）和《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D

（NH3≤0.20mg/m3、H2S≤0.01mg/m3）的要求，可见，污水处理站恶臭经活性碳吸附

后，再通过引风机引风排放，引至项目高空放后对项目区内环境及外部环境影响不

大，排放的污染物经室外空气稀释扩散后，可符合环境空气质量标准要求。

根据《医院污水处理设计规范》（CECS07：2004）设计要求：“医院污水处理

站应单独设置，与病房、居民区住宅的距离不应小于 10m，并设置隔离带”。且对

照《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）中：“医院污水处理构筑物的位

置宜设在医院建筑物当地夏季主导风向的下风向；医院污水处理设施应与病房、居

民区等建筑物保持一定的距离，并应设绿化防护带或隔离带；污水处理站周围应设

围墙或封闭设施，其高度不宜小于 2.5m；污水处理站应留有扩建的可能；方便施工、



42

运行和维护；污水处理站应有方便的交通、运输和水电条件；便于污水排放和污泥

贮运”的要求，本项目污水处理站需设置 10m的防护距离。项目污水处理站位置距

项目病房大楼 15m，距离东面玉埕村 45m，均可满足《医院污水处理技术指南》（环

发[2003]197号）的要求，与周边环境相符可行。

7.2.3 噪声

本评价根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）推荐的方法，预

测项目投入运营后边界噪声值。

A、预测模式

Ⅰ、 建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

)10lg(10 1.01 AiL

i
iTeqg tL 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s；

Ⅱ、 预测点的预测等效声级 Leq计算公式：

)1010lg10 1.0L1.0 eqbeqg L
eqL  （

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点背景值，dB(A)；

B、参数选择

隔声插入损失：参考有关资料，隔声插入损失值见表 7-6。

表 7-6 隔墙传输损失值一览表

条 件 A B C D

传输损失值 dB(A) 20 15 10 5

条件a：开小窗、密闭、门经隔声处理。

b：开小窗、不密闭或开大窗密闭，门较密闭。

c：开大窗且不密闭。

d：门和窗部分敞开。



43

本项目去b

C、预测结果

根据设备分布及其与各边界距离，计算本项目投入运营后边界噪声贡献值及预

测值见表 7-7、表 7-8。

表 7-7 边界噪声预测结果一览表（昼间）

厂界
场界东侧

（8m）

场界南侧

（10m）

场界西侧

（2m）

场界北侧

（5m）

噪声贡献值 dB（A） 11.76 8.96 23.86 18.7

背景值 dB（A） 53.2 54.6 55.2 53.7

预测值 dB（A） 53.2 54.6 55.2 53.7

标准值 dB（A） 60 60 60 60

达标情况 达标 达标 达标 达标

表 7-8 边界噪声预测结果一览表（夜间）

厂界
场界东侧

（8m）

场界南侧

（10m）

场界西侧

（2m）

场界北侧

（5m）

噪声贡献值 dB（A） 11.76 8.96 23.86 18.7

背景值 dB（A） 44.0 45.8 46.5 44.3

预测值 dB（A） 44.0 45.8 46.5 44.3

标准值 dB（A） 50 50 50 50

达标情况 达标 达标 达标 达标

由以上预测可知，本项目厂界四周叠加背景值后的预测值均满足环境噪声符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2、4类。本项目噪声对

周边声环境影响不大。

7.2.4 固体废物

项目固体废物包括生活垃圾、废包装材料、医疗废物、污水站污泥和废活性炭。

其中，生活垃圾的产生量为 62.05t/a，经分类收集后由环卫部门统一清运；废包装

材料的产生量为 1.86t/a，由物资单位回收；医疗废物的产生量为 13.40t/a，污水站

污泥的产生量为 1.5t/a，废活性炭的产生量为 0.5t/a，医疗废物和废活性炭均为危险

废物，医疗废物属于《国家危险废物名录（2016年）》中的 HW01医疗废物和 HW03

废药物、药品，废活性炭属于 HW49其他废物。医疗废物贮存间依托现有建筑，位

于院区北面。



44

固体废物按类分开贮存，由专人负责危险废物的管理工作。危废暂存间地面采

取防渗措施，在明显处设危险废物的警示标识；并按类别分置于防渗漏、防锐器穿

透的专用包装物或者密闭的容器内。最终委托有资质的单位进行处置。

污水处理站的维护工作已外包给福建省三净环保科技有限公司，产生的污泥由

该公司进行处置，由于污水站污水中含有大量病原微生物和寄生虫卵等，其中相当

部分转移到了污泥中，使污泥也具有了传染性，因此院方应督查运维单位将污水处

理厂污泥按照危废要求委托有资质的单位处置。

7.3 退役期

本项目退役期的环境影响主要有以下方面：

（1）医疗设备的处理

本项目退役后，尚未属于行业淘汰范围的医疗设备可转让给其他医疗机构，若

属于淘汰设备，则需交由医疗设备回收单位进行回收处置，不得转卖。

（2）医药、化学药品的处理处置

本项目退役后，原有医药、化学药品等原材料可退回供应厂商。由此产生的医

疗废物纳入危险废物（医疗废物）全过程管理。

（3）本项目退役后，按城市总体规划进行设计改造。在移交前，应做好消毒

工作，则不会对周围环境产生不利影响。

（4）要求项目退役时，土地若转为城市建设用地，建设单位必须对退役项目

区内土壤及地下水进行现状监测，如果出现监测结果不符合相关要求，则需要进行

场地修复，确保符合土地利用规划的要求。

（5）危废处置

本项目退役后，所产生的危险废物需全部交由有资质的危废处置单位进行处

置，不得随意外排。

要按照上述的方法进行妥善处置，本项目在退役后，不再产生废气、噪声、污

水和固体废物对环境的不利影响，不会遗留潜在的环境影响问题，不会造成新的环

境污染危害，本项目退役期对环境影响较小。

八、污染治理措施评述

8.1废水治理措施



45

项目拟采用“A/A/O-二氧化氯消毒灭菌技术”污水处理工艺，对产生的污水进行

预处理，污水站处理能力为 250吨/天，目前日处理量为 150吨/天，剩余处理规模

可以容纳本次扩建项目产生的废水。其工艺分析如下：

（1）污水治理工艺流程

图8-1 医院废水处理工艺流程图

（2）工艺流程说明

废水通过院区污水管网汇集于格栅集水井内，经池前格栅拦截去除污水中夹带

的大宗漂浮物和悬浮物质等杂质后进入厌氧调节池，调节水质水量、厌氧消化，以

去除大部分的固型物和悬浮杂质，降解部分污染物。调节池出水自流进入生化反应

池内，利用不同微生物群落在不同环境中对污染物的降解能力，将废水中污染物彻

底降解，出水经二沉池泥水分离、并采用二氧化氯消毒灭菌后达标排放。二沉池沉

淀污泥大部分由污泥回流泵提升泵入厌氧调节池进行厌氧消化，以减轻污泥处理负

荷，同时可提升厌氧反应效率，脱除磷。

验收结果表明，项目污水采用以上工艺处理后，出水符合《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准和惠南污水处理厂的进水要求。

因此，项目废水治理措施经济、技术可行。

8.2废气治理措施

8.2.1污水站恶臭

本项目对拟对污水处理站恶臭进行处理，恶臭经除臭除味处理后通过 15m高排

气筒排放。



46

（1）杀菌工艺

本项目污水预处理设施为地埋式，顶盖采用钢筋混凝土结构，检查井采用加盖

措施，可防止臭气外溢。根据《医院污水处理技术指南》，污水处理站产生的废气

处理可采用臭氧、过氧乙酸、含氯消毒剂、紫外线、高压电场、过滤吸附和光催化

消毒处理对空气传播类病毒进行有效的灭活。由于项目周边有事业单位和商住小

区，对运行及管理有一定风险性的臭氧、过氧乙酸法不宜选取；考虑到污水处理站

及周边建筑的局限性，对于需要占地面积大的含氯消毒剂喷淋装置和循环过滤吸附

装置也不适用于医院的污水处理站废气处理，而高压电场和光催化投资成本过高。

因此，本评价推荐采用体积小，能耗低、运行费用低、自动化程度高、维护简单、

无二次污染的紫外消毒工艺处理污水处理站废气。

（2）除臭工艺

活性碳吸附是利用活性碳的吸附作用，是一个物理过程，活性碳具有疏松多孔

的结构特点，比表面积很大，当它与废气接触时，产生的强烈的相互作用力，废气

污染物被截留，从而气体得到净化，经过活性碳吸附后的气体可以达标排放。当使

用一段时间后，活性碳逐渐饱和，从而降低了吸附性能，所以必须采用一定的再生

方法如加热、蒸馏、置换等对活性碳进行再生处理，使活性碳的吸附能力得到恢复，

重复利用；但由于活性碳的再生费用较高，操作复杂，并且用量不多，如果设置专

门的再生系统，其再生费用比更换新的活性碳高，且本项目规模较小，活性碳使用

量很小，所以设计对活性碳按一定周期进行更换或委托专业公司再生交替使用，而

没有必要投资专门的再生装置。这种方法常用于低浓度臭气和脱臭的后处理。

处理工艺流程详见图 8-2。



47

通过上述防治措施后，恶臭能得到有效控制，可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中恶臭污染物排放标准，同时根据验收监测数据表明，污水处

理站周边恶臭无组织排放符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

关于废气排放要求的规定，不会对周围环境空气产生明显的影响，本项目废气治理

措施经济、技术可行。

8.3噪声治理措施

由工程分析可知，项目的噪声对周围环境产生的影响很小。为了进一步减少噪

声对周围环境的影响，以下提出几点降噪、防护措施：

①项目在工程设计、设备选型、隔音消声设计等方面严格按照《工业企业噪声

控制设计规划》（GBJ87－85）的要求进行；

②运营后加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处于良好的运转状态，避

免因设备运转不正常时噪声的增高；

③对高噪声设备采用隔音罩进行隔音处理，减振材料支撑。

在采取上述措施后，声环境的影响可降至最低。噪声治理措施可行。

8.4固体废物治理措施

①一般固体废物

图 8-2 废气脱臭消毒处理工艺流程



48

项目生活垃圾经分类收集后交由环卫部门统一处理，对周围环境影响较小；废

包装材料由物资单位回收，进行再利用。

②危险废物

危险废物应按照国家有关规定及《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单要求进行收集，建设危废贮存区，并对其贮存地点、

容器和包装物设置危险废物识别标志，其管理应实行从固体废物的产生到处理、处

置的全过程监督管理原则，包括对固体废物的产生、收集、运输、利用、贮存、处

理、处置等环节，最终委托有资质的单位进行安全处置。详细要求与措施如下：

A、危废存放的要求

项目应建设一个危废仓库，危废用固定容器密封盛装，贮存区地面及四周防腐

防渗处理，危废贮存区必须设有防盗门、锁，防风、防雨淋。危废贮存区张贴危废

标志。

B、申报登记与管理

建立危险废物的档案管理制度，做好危险废物情况记录，记录上须注明危险废

物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别等，以便随时查阅。

C、危险废物的运输与处置措施

转移危险废物时，应按《危险废物转移联单管理办法》的要求，采取危废转移“五

联单”制度，防止非法转移和非法处置，保证危险废物的安全监控。“五联单”中第一

联由废物产生者送交环保局，第二联由废物产生者保管，第三联由处置场工作人员

送交环保局，第四联由处置场工作人员保存，第五联由废物运输者保存。运输危废

应当遵守国家有关危险货物运输管理的规定，必须采用专用车辆，驾驶员须具有危

险物品的运输资质。并严格按照《汽车危险货物运输、装卸作业规程》、《汽车危

险货物运输规则》进行。运输危险废物清单及其处理情况见图 8-3。



49

针对各类固废性质，通过以上相应资源化、减量化、无害化处理措施后，本项

目固体废物可得到有效处理，对周围环境的影响较小，因此，固废的处理措施可行。

九、环保投资估算和环境经济损益分析

9.1 环保投资估算

为减轻该项目建设运营对环境的影响，需投入一定的资金进行环境保护。本项

目有关环保投资经估算约 23万元，占该项目总投资（15467.1万元）的 0.15％。具

体投资估算见表 9-1：

表 9-1 环保投资估算一览表

序号 环保投资名称 环保措施 投资（万元）

2 废气治理 15m高排气筒、废气处理设备（活性炭工艺） 20

2 固体废物治理 垃圾桶 1

3 噪声 减振降噪措施 2

合计 23

9.2 环境经济损益分析

该项目建设投产后，可增加地方税收，提高区域的财政收入，具有一定的经济

效益；该项目建设可增加当地工作岗位，从环境经济损益角度分析，该项目有着可

观的环境、经济效益。本项目环保资金的投入，可使企业做到各种污染物达标排放，

将环境污染降到最低。为确保建设单位所在区域的环境达到功能区划的要求，建设

单位应按本报告提出的要求进行污染防止，以减轻废水、废气、噪声、固体废物排

图 8-3 运输危险废物清单及其处理情况

345

345

3
4
5



50

放对环境的污染，有利于环境的可持续发展，这样才真正达到经济、社会、环境三

方面的和谐统一。